
令和３年９月１日 

保護者の皆様へ 

                             横浜市立今宿小学校 

校長  島田 恒弘 

タブレットの持ち帰りとご家庭での利用について 

 

日頃より横浜市と本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 横浜市で

は新型コロナウイルス感染症拡大を受け、分散登校を実施します。これに伴い、令和３年６月から学習に

使っているタブレットの持ち帰りを実施することとし、学習保障を行なってまいります。 

このタブレットは横浜市が全校の児童生徒に貸し出しているものです。持ち帰りにあたり、次の事項を

ご確認いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

【１】ご家庭での利用について 

タブレットの持ち帰りに際して、次のことを指導しました。ご家庭でも、お声かけいただくことがあ

るかと思います。ぜひご確認ください。 

 

１ 学習の目的で使うこと 

学習のために横浜市から貸与されたもので、多くの機能があります。家庭においては、学習目的以

外で使用していないか、日頃から保護者の方も確認をしていただくようお願いします。 

※タブレットを使った学習の内容については、クラスからのお知らせをご覧ください。 

 

２ タブレットの使用時間について 

ご家庭での使用時間をお子様と保護者の方とで話し合ってしっかりと決めるようにしてください。 

夜遅い時間や朝早すぎる時間での使用は健康にもよくありません。特に、長時間の使用や就寝前の

使用は控えるようにしてください。（「GIGA端末を使うときの５つのやくそく」参照。） 

 

３ インターネットに接続する際は、ロイロノート・スクールの web検索機能を使うこと。 

ご家庭のインターネットに接続することができます。（「タブレットでのインターネット接続手順

について」参照。）調べ学習などでインターネットに接続する際には、お子様が有害なサイトに入れ

ないよう web閲覧制限をかけてあるロイロノート・スクールの web検索機能を使うよう案内してい

ます。 

※「かってにさわらない」はさわらない。 

授業で必要な場合があるため、Safariや Chromeもインストールされていますが、web閲覧制

限が十分ではないため、こちらのブラウザは使用しないようお願いいたします。 

 

 



４ 設定は変更しない 

タブレットの設定は横浜市教育委員会でしています。ご家庭でのインターネット接続以外で設定

を変更することのないようお願いいたします。 

 

５ アプリケーションの追加はしない 

タブレットには必要なアプリケーションをインストールしています。追加する場合は学校で行い

ますので、ご家庭ではアプリケーションを追加しないようお願いいたします。 

 

６ 登下校の際はランドセルに入れること 

分散登校の期間中はタブレットを持って登下校することになります。歩きながらのタブレット利

用や、タブレットの落下による破損や紛失等予防のため、タブレットはランドセルに入れて登下校

するよう指導しています。 

※充電ケーブルは、分散登校中はご家庭で保管していただくことになります。登校時にはタブレッ

トの充電を完了した状態になるようご協力をお願いいたします。 

 

７ 大事につかうこと 

タブレットは卒業まで同じ端末を使い続けます。卒業後は新一年生が使うことになります。学習

用具として、破損・故障のないよう大事に使うよう指導しました。万が一、破損や故障が発生した場

合は学校へご連絡ください。 （「１人１台端末の持ち明け理に関する各種問合せ先と FAQ」参照。） 

 

 

 

【２】インターネットへの接続が難しい場合 

インターネットに接続する環境が無い場合や通信制限が発生した場合などは、インターネットに接続

しないでできる学習も準備しています。クラスからのお知らせをご参照ください。 

 

 

 

【３】 関係書類 

次の書類を学校ホームページにてご確認いただき、タブレットをご活用ください。 

（１）GIGA端末を使うときの５つのやくそく（資料１） 

（２）ご家庭のネットワーク接続手順（資料２） 

（３）１人１台端末の持ち帰りに関する各種問合せ先と FAQ（資料３） 

（４）学校と家庭で育む情報モラル(リーフレット、資料４) 

 

 

問い合わせ先：横浜市立今宿小学校 

担当：副校長 ９５１―２２４０ 


